ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC
V/v tổ chức thực hiện các giải pháp

kiềm chế tai nạn giao thông trên địa

bàn huyện

Tháp Mười, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Thành viên Ban An toàn giao thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg, ngày

19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông đường bộ trong tình mới, trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Ủy ban

nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan Thành viên Ban An toàn giao thông huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai ngay nhiều biện

pháp, giải pháp nhằm giảm thiểu tai nạn giao thông đường bộ trên địa bàn huyện

và đồng thời, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 236/KH-UBND, ngày 29

tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-

TTg, ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công

tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động, phổ biến, giáo dục pháp

luật nâng cao ý thức của người dân; trong đó trách nhiệm của cán bộ, đảng viên

phải gương mẫu, đi đầu, lồng ghép trong các cuộc họp để nhắc nhở về bảo đảm

TTATGT. Kết hợp chặt chẽ giữa tuyên truyền, vận động với giám sát, kiểm tra,

thanh tra, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm pháp luật.

- Đưa nội dung bảo đảm TTATGT vào các cuộc họp giao ban hàng tháng

của các cấp ủy, HĐND, UBND để phân tích, kiểm điểm và đề xuất giải pháp

hiệu quả trên địa bàn.

- Tổ chức phối hợp các ngành chức năng giải tỏa vi phạm hành lang an

toàn đường bộ trên các tuyến đường tỉnh, tuyến quốc lộ đi qua trên địa bàn

huyện. Tiếp tục kiểm tra, giám sát việc tái lấn chiếm hành lang đường bộ, gắn

trách nhiệm lãnh đạo đứng đầu địa phương về trách nhiệm chống tái lấn chiếm

hành lang an toàn giao thông đường bộ đã bàn giao việc giải tỏa.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể triển khai kiểm tra, xử lý việc lấn chiếm lòng

đường, vỉa hè, lập chợ tự phát; phối hợp thường xuyên, liên tục với các đơn vị

liên quan nhằm kiên quyết ngăn chặn tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa

hè, lập chợ tự phát sau khi đã được kiểm tra, xử lý, giải tỏa xong.

2

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định về bảo vệ kết cấu hạ

tầng giao thông đường bộ; lập kế hoạch giải tỏa chướng ngại vật, che khuất tầm

nhìn đối với các tuyến đường nông thôn và rà soát lắp đặt báo hiệu đường bộ,

biển cảnh báo nguy hiểm từ đường phụ ra đường chính tại tất cả các điểm giao

cắt giữa đường huyện, đường xã, đường nội ô, đường giao thông nông thôn.

- Tổng rà soát điểm đen, điểm thường xuyên xảy ra tai nạn trên địa bàn

quản lý; tìm rõ nguyên nhân, phân tích đánh giá và đề xuất biện pháp khắc phục

tai nạn giao thông đường bộ.

3. Tổ chức thực hiện

- Các cơ quan Thành viên Ban An toàn giao thông huyện và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn báo cáo công tác tổ chức triển khai và kết quả thực hiện về

Ban An toàn giao thông huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện). Thời gian

báo cáo đến hết ngày 12 tháng 9 năm 2023.

- Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện - Cơ quan Thường trực Ban An

toàn giao thông huyện có trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực; tổng hợp

báo cáo của các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Ban

An toàn giao thông Tỉnh trước ngày 14/9/2023.

Yêu cầu các cơ quan Thành viên Ban An toàn giao thông huyện và Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT/HU, TT/HĐND huyện;

- CT, các PCT. UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC(T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T08:56:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Nguyễn Văn Hiệp<nvhiep-dbk.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T10:26:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T10:26:47+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T10:26:48+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!